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Əкімшілік құқық
⚫ Əкімшілік құқық – бұл қоғамдық 

қатынастардың ерекше тобын реттеуге 
арналған ҚР құқықтық жүйесінің саласы. 

Олардың басты ерекшелігі олар Əкімшілік 
құқықтың пəні — бұл мемлекеттік басқару 

сферасында туындайтын, дамитын жəне 
тоқтатылатын қоғамдық қатынастар.



Əкімшілік құқық пəнінің 
қатынастары

⚫ Əкімшілік құқықтың пəніне мына қатынастарды 
жатқызуға болады:

⚫ 1) Атқарушы билік органдарының ұйымы 
байланысты;

⚫ 2) Басқаруда атқарушы билік органдарының 
əкімшілік – биліктік өкілеттіліктерді жүзеге асыру 
барысында жəне азаматтармен, мемлекеттік жəне 
мемлекеттік емес ұйымдармен өзара əрекеттерінде 
туындайтын;

⚫ 3) Əкімшілік құқық бұзушылықтарды істегені 
үшін туындайтын;



  
Əкімшілік құқық үшін тəн құқықтық 

реттеу əдістері:

⚫ 1) Билік əдісі – бағындыру, немесе тура бұйыру əдісі ( 
қатынастар əкімшілік құқықтың шегінде біреуінің 
екіншісіне бағынуына тұрғызылады);

⚫ 2) Ұсыну əдісі (басқару субъектісінің ұсыныстары егерде 
оны басқару екінші қатысушысы қабылдаған жағдайда 
заңды күшке ие болады)

⚫ 3) Келісу əдісі (өзара бағыныштылықта болмайтын 
қатысушылар арасында)

⚫ 4) Теңдік əдісі (мемлекеттік механизмнің бір деңгейінде 
тұратын субъектілер əкімшілік келісімшарт түрінде 
бірлескен əрекеттерді қабылдайды)



Əкімшілік құқықтың жүйесі мен қайнар 
көздері 

⚫ Əкімшілік құқықтың жүйесі — бұл салаларды 
құрайтын салашықтарға жиыстырылған топтар 
– құқықтық институттар бойынша бөлінген 
құқық нормаларының ғылыми – ұйымдастырылған 
жиынтығы – біртұтас нормативті құрылым.

⚫ Əкімшілік құқықтың қайнар көздері – бұл басқару 
қатынастарының субъектілерінің мінез – құлық 
ережелері көрсетілген жəне бекітілген 
мемлекеттік билік ресми түрде мақұлдаған 
нысандар



Құқықтың қайнар көзі болып табылуы үшін əрбір 
осындай нысанда бірқатар мынадай белгілер болуы 

қажет:

•1) Субъектілердің белгілі бір категориялары орындау үшін міндетті 
бір немесе бірнеше мінез – құлық ережелері (құқық нормалары) 
болуы қажет.

•2) Осындай болуы үшін мемлекеттік билік ресми түрде мақұлдауы 
қажет.



Əкімшілік құқық бұзушылық туралы

⚫ ҚР Əкімшілік құқық бұзушылық туралы Кодексінің 28 бабына 
сəйкес Əкімшілік құқық бұзушылық – бұл мемлекеттік немесе 
қоғамдық тəртіпке, белгіленген басқару тəртібіне қол сұғатын, 
құқыққа қайшы, кінəлі əрекет немесе əрекетсіздігі, сол үшін 
заңнамада əкімшілік жауаптылық қарастырылған. Əкімшілік 
құқық бұзушылық ерікті мінез –құлық актісі – іс-қимыл болып 
табылады жəне мінез – құлықтың екі аспектісінен тұрады: əрекет 
немесе əрекетсіздік. Əрекет-бұл міндеттерді, заңды талаптарды 
белсенді о орындамау, сонымен қатар тиым салушылықты бұзу 
(мысалы, егінді улау немесе ауыл шаруашылық дақылдарын жою, 
көкнəр немесе сораны заңсыз егу жəне өсіру). Əрекетсіздік -бұл 
міндеттемелерді бəсең орындамау, мысалы, мемлекеттік 
статистикалық байқауды жүргізуден бас тарту, өндіріс 
қалдықтарын көму бойынша жəне ағынды суларды төгудің 
талаптарын орындамау. Əкімшілік құқық бұзушылықты жасау 
əкімшілік жауаптылықтың, тұлғаға əкімшілік жаза қолданудың 
фактілік негізі болып табылады



Əкімшілік құқық бұзушылықтың негізгі 
белгілері:

•1) қоғамдық қауіптілік — бұл іс — əрекеттің қоғамның, мемлекеттің, 
азамататрдың мүдделеріне зиян келтіруі, мысалы, ұсақ бұзақылық, мас күйінде 
көлік құралдарын басқару

•2) құқыққа қайшылық – құқық нормасын бұзатын іс-əрекеттерді жасауы
•3) кінəлілік – бұл ерікті, саналы іс — əрекет. Кінə тұлғаның істеген ісіне жəне оның 
салдарына психикалық қатысын білдіреді. Іс-əрекетті құқық бұзушылық деп деп тану 
үшін оның ерік-жігерлік жəне саналы көрініс екендігін анықтау қажет, яғни саналы 
ойлайтын адамның психикалық қызметінің нəтижесі екендігін анықтау қажет.

•4) жазаланушылық – бұл іс-əрекет əкімшілік құқық бұзушылық деп танылады, егерде оны 
істегені үшін заңнамада əкімшілік жауаптылық қарастырылған болса.

•5) жаппай өріс алуы (массовость) — бұл егерде қандайда болмасын іс-əрекетті істеудің 
таралуы, жаппай өріс алуы қоғамдық қатынастарға қауіп төндірсе, заң шығарушы осы 
қатынастарға қорғалатын мəртебе беруге мəжбүр, заңнамалық түрде мінез-құлық ережесін 
бекітуге жəне оны бұзғаны үшін жауапкершілік белгілеуге мəжбүр болады.



Қорытынды
⚫ Əкімшілік құқықтық нормалардың көмегімен реттелетін, қоғамдық 

қатынастардың жүйесі əкімшілік құқықтың пəні болып табылады. 
Əкімшілік құқықтың пəні төмендегідей бес құрамдас бөлшектен тұрады. 
Əкімшілік құқықтың пəні:

⚫ Біріншіден, Республика Президентінен бастап, мемлекеттік 
кəсіпорындардың, ұйымдардың, мекемелердің əкімшіліктеріне дейінгі 
аралықта, атқару билігінің, мемлекеттік басқарудың барлық 
деңгейлеріңде іске асырылуының үрдісі барысында пайда болатын 
қоғамдық қатынастар. Бұл жерде, ең алдымен эконо миканы, əлеуметтік-
мəдени, əкімшілік-саяси жұмыстарды ұйымдастыру сияқты сыртқы іс-
əрекеттерді орындау үшін құ-рылған атқару билігі органдары мен 
мемлекеттік басқару органдарының бүкіл жүйесі əрекетінің сыртқы 
көрінісін айтып отырмыз.

⚫ Екіншіден, ақпараттық-талдау, іс-жүргізу, жұмысқа қабылдау, қызметпен 
ауысу, жұмыстан шығару, тəртіптік жауаптылық, мадақтау, материалды-
техникалық жабдықтау т.с.с, қай жерде істеліп жатқанына қарамастан, 
мейлі ол атқару, заң шығару немесе сот билігі органдарында болсын, 
бəрібір, өзара ұқсас, бір типтес болып келетін, барлық мемлекеттік 
органдардың ішкі ұйымдастырушылық қатынастары. Бұл аталған іс-
əрекеттер, көмекшілік, қосымшалық сипатта болып, əкімшілік құқықтың 
нормаларымен реттеледі.

⚫



Пайдаланылған әдебиеттерге 
сілтеме:

⚫ Құқықтану: Жалпы білім беретін мектептің 
қоғамдық-гуманитарльқ бағытындағы 11-
сыныбына арналған оқулық / А.Ибраева, Б.
Қуандыков, Ш.Маликова, С.Есетова. — Алматы: 
«Мектеп» баспасы, 2007. — 192 бет.

⚫ http://kk.wikipedia.org/wiki
⚫ http://kazreferat.org/



НАЗАРЛАРЫҢЫЗҒА 
РАХМЕТ!!!


